
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От             31.05.2024  №   182 

 

МО город Шиханы 

 

Об утверждении Политики обработки персональных данных в 

администрации МО города Шиханы 

   

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.09.2008 года № 687 «Об утверждении Положения об 

особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без 

использования средств автоматизации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, 

направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных 

Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, 

являющимися государственными или муниципальными органами»,  

постановляю: 

1. Утвердить Политику обработки персональных данных в 

администрации города Шиханы Саратовской области, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Постановление администрации ЗАТО Шиханы от 13.11.2015                    

№ 583 «Об утверждении политики в отношении обработки персональных 

данных в администрации ЗАТО Шиханы», отменить. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=31682BCCCCB2E7BE27B9414D1B21E5DAF0FAC530E0854E6F85DEBD1F92v9tEE
consultantplus://offline/ref=31682BCCCCB2E7BE27B9414D1B21E5DAF9FECC35EC8913658D87B11Dv9t5E


Приложение  к постановлению 

администрации  МО города 

Шиханы 

от «31»  ___05____ 2024 № 182 

 

 

Политика 

обработки персональных данных в администрации МО города Шиханы 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Политика обработки персональных данных (далее - Политика) в 

администрации МО города Шиханы (далее Оператор) разработана во 

исполнение требований пункта 2 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" (далее - Закон о 

персональных данных) в целях обеспечения защиты прав и свобод человека и 

гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты 

прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну. 

1.2. Политика действует в отношении всех персональных данных, 

которые обрабатывает администрация МО города Шиханы. 

1.3. Во исполнение требований части 2 статьи 18.1 Закона о 

персональных данных Политика находится в свободном доступе в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте Оператора. 

1.4. Основные понятия, используемые в Политике: 

- автоматизированная обработка персональных данных - обработка 

персональных данных с помощью средств вычислительной техники; 

- блокирование персональных данных - временное прекращение 

обработки персональных данных (за исключением случаев, если обработка 

необходима для уточнения персональных данных); 

- информационная система персональных данных - совокупность 

содержащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их 

обработку информационных технологий и технических средств; 

- обезличивание персональных данных - действия, в результате 

которых становится невозможным без использования дополнительной 

информации определить принадлежность персональных данных конкретному 

субъекту персональных данных; 

- обработка персональных данных - любое действие (операция) или 

совокупность действий (операций) с персональными данными, совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без их использования. Обработка 

персональных данных включает в том числе: 

- сбор; 

- запись; 

- систематизацию; 

- накопление; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/18112
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/1812


- хранение; 

- уточнение (обновление, изменение); 

- извлечение; 

- использование; 

- передачу (распространение, предоставление, доступ); 

- обезличивание; 

- блокирование; 

- удаление; 

- уничтожение; 

- оператор персональных данных (оператор) - государственный 

орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, 

самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) 

осуществляющее обработку персональных данных, а также определяющее 

цели обработки персональных данных, состав персональных данных, 

подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными 

данными; 

- персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или 

косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту 

персональных данных); 

- предоставление персональных данных - действия, направленные на 

раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному 

кругу лиц; 

- распространение персональных данных - действия, направленные на 

раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц; 

- трансграничная передача персональных данных - передача 

персональных данных на территорию иностранного государства органу 

власти иностранного государства, иностранному физическому лицу или 

иностранному юридическому лицу; 

- уничтожение персональных данных - действия, в результате которых 

становится невозможным восстановить содержание персональных данных в 

информационной системе персональных данных и (или) в результате которых 

уничтожаются материальные носители персональных данных. 

Основные права и обязанности Оператора 

1.5. Оператор вправе: 

1) самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и 

достаточных для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных 

Законом о персональных данных и принятыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами, если иное не предусмотрено Законом о 

персональных данных или другими федеральными законами;  

2) поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено Федеральным 

законом, на основании заключаемого с этим лицом договора. Лицо, 

осуществляющее обработку персональных данных по поручению Оператора, 

обязано соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 



предусмотренные Законом о персональных данных, соблюдать 

конфиденциальность персональных данных, принимать необходимые меры, 

направленные на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных 

Законом о персональных данных;  

3) Продолжить обработку персональных данных без согласия субъекта 

персональных данных при наличии оснований, указанных в Законе о 

персональных данных, в случае отзыва субъектом персональных данных 

согласия на обработку персональных данных. 

1.6. Оператор обязан: 

1)  Организовывать обработку персональных данных в соответствии с 

требованиями Закона о персональных данных. 

2)  Отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных и 

их законных представителей в соответствии с требованиями Закона о 

персональных данных. 

3) Сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов 

персональных данных (Федеральную службу по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) по 

запросу этого органа необходимую информацию в течение 10 дней с даты 

получения такого запроса. Данный срок может быть продлен, но не более чем 

на пять рабочих дней. Для этого Оператору необходимо направить в 

Роскомнадзор мотивированное уведомление с указанием причин продления 

срока предоставления запрашиваемой информации; 

 

Права субъекта персональных данных 

1.7. Субъект персональных данных имеет право: 

1) Получать информацию, касающуюся обработки его персональных 

данных, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. 

Сведения представляются субъекту персональных данных оператором в 

доступной форме, и в них не должны содержаться персональные данные, 

относящиеся к другим субъектам персональных данных, за исключением 

случаев, когда имеются законные основания для раскрытия таких 

персональных данных. Перечень информации и порядок ее получения 

установлен Законом о персональных данных. 

2) Требовать от оператора уточнения его персональных данных, их 

блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются 

неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не 

являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать 

предусмотренные законом меры по защите своих прав. 

3) Обжаловать в Роскомнадзоре или в судебном порядке неправомерные 

действия или бездействие оператора при обработке его персональных данных. 

Ответственность за нарушение требований законодательства 

Российской Федерации и нормативных актов в сфере обработки и защиты 

персональных данных определяется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9002
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/400
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/300


 

2. Цели обработки персональных данных 

 

2.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением 

конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается 

обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора 

персональных данных. 

2.2. Обработке подлежат только персональные данные, которые 

отвечают целям их обработки. 

2.3. Обработка Оператором персональных данных осуществляется в 

следующих целях: 

-   осуществление своей деятельности в соответствии с Уставом 

муниципального образования города Шиханы;  

- исполнение трудового законодательства в рамках трудовых и иных 

непосредственно связанных с ним отношений, законодательства о 

муниципальной службе; 

 - рассмотрение обращений граждан в целях оказания муниципальных 

услуг или в связи с исполнением муниципальных функций; 

- заполнение и передача в органы исполнительной власти и иные 

уполномоченные организации требуемых форм отчетности; 

- исполнение налогового, гражданского законодательства Российской 

Федерации; 

- обеспечение соблюдения Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации;  

- исполнение требований о государственной тайне, о противодействии 

коррупции; 

- осуществление гражданско-правовых отношений;  

- административное производство;  

- участие в судебных процессах; 

 

3. Правовые основания обработки персональных данных 

 

3.1. Правовым основанием обработки персональных данных является 

совокупность нормативных правовых актов, во исполнение которых и в 

соответствии с которыми Оператор осуществляет обработку персональных 

данных, в том числе: 

- Конституция Российской Федерации; 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Трудовой кодекс Российской Федерации; 

- Налоговый кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 27.06.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных"; 

- Федеральный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации"; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/0


 - Федеральный закон от 27.06.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг";  

- Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации"; 

- Кодекс об административных правонарушениях в Российской 

Федерации; 

- иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, 

связанные с деятельностью оператора. 

3.2. Правовым основанием обработки персональных данных также 

являются: 

-     Устав муниципального образования города Шиханы; 

-     Положение об администрация МО города Шиханы 

          - договоры, заключаемые между оператором и субъектами 

персональных данных. 

 

4. Объем и категории обрабатываемых персональных данных, 

категории субъектов персональных данных 

 

4.1. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных 

должны соответствовать заявленным целям обработки, предусмотренным в 

разделе 2 настоящей Политики. Обрабатываемые персональные данные не 

должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки. 

4.2. К категориям субъектов, персональные данные которых 

обрабатываются в соответствии с настоящей Политикой, относятся: 

 1) муниципальные служащие и работники Оператора;  

2) физические лица, состоящие и состоявшие в договорных и иных 

гражданско-правовых отношениях с Оператором;  

3) уволенные муниципальные служащие и работники Оператора;  

4) родственники муниципального служащего, работника, депутата 

представительного органа муниципального образования;  

5) Глава муниципального образования;  

6) граждане, включенные в кадровый резерв для замещения вакантных 

должностей муниципальной службы, граждане, претендующие на включение 

в кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной 

службы;  

7) граждане, представленные к награждению почетными званиями;  

8) граждане, персональные данные которых необходимы для оказания 

муниципальных и государственных услуг, а также выполнения возложенных 

на Оператора функций, полномочий и обязанностей;  

9) граждане, обратившиеся к Оператору в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации";  

10) депутаты представительного органа муниципального образования  

города Шиханы, председатель КСК города Шиханы; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/9537475/1000


11) физические лица - участники административного, гражданского 

производства. 

 

4.3. Оператор обрабатывает следующие персональные данные категорий 

субъектов:  

1) фамилия, имя, отчество, в том числе прежние, а также в случае их 

изменения - сведения о том, когда и по какой причине они изменились;  

2) паспортные данные;  

3) гражданство и подданство;  

4) дата и место рождения;  

5) сведения о семейном положении, в том числе данные о регистрации 

(расторжении) брака;  

6) сведения об образовании, опыте работы, квалификации, 

профессиональной подготовке, повышении квалификации, чине, аттестации; 

7) сведения о владении иностранными языками и языками народов РФ; 

8) сведения о пребывании за границей РФ, период пребывания за 

границей РФ;  

9) сведения о трудовой деятельности, наличии поощрений, наград, 

дисциплинарных взысканий, проверках и их результатах;  

10) данные о включении в кадровый резерв;  

11) сведения о временной нетрудоспособности;  

12) сведения о наличии (отсутствии) заболеваний, препятствующих 

поступлению на муниципальную службу или ее прохождению;  

13) сведения о состоянии здоровья, об инвалидности, сроки действия 

установленной инвалидности;  

14) сведения о судимости (отсутствии судимости);  

15) сведения о допуске к государственной тайне;  

16) сведения, сообщаемые в резюме и сопроводительных письмах;  

17) изображения (фотографии);  

18) адрес регистрации по месту жительства (пребывания);  

19) индивидуальный номер налогоплательщика;  

20) сведения о воинском учете;  

21) СНИЛС;  

22) сведения о членах семьи и близких родственниках, в том числе 

проживающих за границей, включая место работы и анкетные данные;  

23) сведения о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах 

имущественного характера, в том числе супругов и несовершеннолетних 

детей;  

24) сведения об адресах сайтов и страниц сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет;  

25) адрес электронной почты;  

26) номера контактных телефонов;  

27) реквизиты полисов обязательного и добровольного медицинского 

страхования и содержащиеся в них сведения;  



28) сведения о реквизитах банковских счетов для выплаты денежного 

содержания и о размере заработной платы;  

29) политические взгляды, партийная принадлежность, участие в 

выборных кампаниях;  

30) сведения об участии в органах управления некоммерческих 

организаций;  

31) иные персональные данные, предоставляемые субъектом 

персональных данных в соответствии с требованиями трудового 

законодательства, законодательства о муниципальной службе, 

законодательства о противодействии коррупции, а также сведения, которые 

субъект персональных данных пожелал сообщить о себе;  

32) персональные данные, необходимые для заключения договоров 

(контрактов); 

33) персональные данные, необходимые для реализации полномочий по 

рассмотрению дел об административных правонарушениях.  

4.4. Обработка оператором биометрических персональных данных 

(сведений, которые характеризуют физиологические и биологические 

особенности человека, на основании которых можно установить его личность) 

не осуществляется, за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

4.5. Оператором не осуществляется обработка специальных категорий 

персональных данных, касающихся расовой, национальной принадлежности, 

политических взглядов, религиозных или философских убеждений, интимной 

жизни, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

 

5. Порядок и условия обработки персональных данных 

 

5.1. Обработка персональных данных осуществляется Оператором в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

5.2. Обработка персональных данных осуществляется с согласия 

субъектов персональных данных на обработку их персональных данных, а 

также без такового в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

5.3. Оператор осуществляет обработку персональных данных для 

каждой цели их обработки способом смешанной обработки персональных 

данных (без передачи по внутренней сети Оператора, с передачей по сети 

Интернет).  

5.4. К обработке персональных данных допускаются работники 

Оператора, в должностные обязанности которых входит обработка 

персональных данных. 

5.5. Обработка персональных данных осуществляется путем: 

- получения персональных данных в устной и письменной форме 

непосредственно от субъектов персональных данных; 



- получения персональных данных из общедоступных источников; 

- внесения персональных данных в журналы, реестры и 

информационные системы оператора; 

- использования иных способов обработки персональных данных. 

5.6. Не допускается раскрытие третьим лицам и распространение 

персональных данных без согласия субъекта персональных данных, если иное 

не предусмотрено Законом о персональных данных. 

5.7. Передача персональных данных органам дознания и следствия, в 

Федеральную налоговую службу, Социальный фонд России, другие 

уполномоченные органы исполнительной власти и организации 

осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

5.8. Оператор принимает необходимые правовые, организационные и 

технические меры для защиты персональных данных от неправомерного или 

случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, 

распространения и других несанкционированных действий, в том числе: 

- определяет угрозы безопасности персональных данных при их 

обработке; 

- принимает локальные нормативные акты и иные документы, 

регулирующие отношения в сфере обработки и защиты персональных данных; 

- назначает лиц, ответственных за обеспечение безопасности 

персональных данных в структурных подразделениях и информационных 

системах оператора; 

- создает необходимые условия для работы с персональными данными; 

- организует учет документов, содержащих персональные данные; 

- организует работу с информационными системами, в которых 

обрабатываются персональные данные; 

- хранит персональные данные в условиях, при которых обеспечивается 

их сохранность и исключается неправомерный доступ к ним; 

- организует обучение работников оператора, осуществляющих 

обработку персональных данных. 

5.9. Оператор осуществляет хранение персональных данных в форме, 

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем 

этого требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения 

персональных данных не установлен федеральным законом, договором. 

5.10. Персональные данные на бумажных носителях хранятся в 

администрации МО города Шиханы в течение сроков хранения документов, 

для которых эти сроки предусмотрены законодательством. 

5.11. Срок хранения персональных данных, обрабатываемых в 

информационных системах персональных данных, соответствует сроку 

хранения персональных данных на бумажных носителях, если иное не 

предусмотрено законодательством. 

5.12. Оператор прекращает обработку персональных данных в 

следующих случаях:  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


1) выявлен факт их неправомерной обработки (в течение трех рабочих 

дней с даты выявления);  

2) достигнута цель их обработки;  

3) истек срок действия или отозвано согласие субъекта персональных 

данных на обработку указанных данных, когда по Закону о персональных 

данных обработка этих данных допускается только с согласия.  

5.13. При достижении целей обработки персональных данных, а также в 

случае отзыва субъектом персональных данных согласия на их обработку 

Оператор прекращает обработку этих данных, если:  

1) иное не предусмотрено договором, стороной которого, 

выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект 

персональных данных;  

2) Оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта 

персональных данных на основаниях, предусмотренных Законом о 

персональных данных или иными федеральными законами;  

3) иное не предусмотрено другим соглашением между Оператором и 

субъектом персональных данных.  

5.14. При обращении субъекта персональных данных к Оператору с 

требованием о прекращении обработки персональных данных в срок, не 

превышающий 10 рабочих дней с даты получения Оператором 

соответствующего требования, обработка персональных данных 

прекращается, за исключением случаев, предусмотренных Законом о 

персональных данных. Указанный срок может быть продлен, но не более чем 

на пять рабочих дней. Для этого Оператору необходимо направить субъекту 

персональных данных мотивированное уведомление с указанием причин 

продления срока. 

5.15. При сборе персональных данных, в том числе посредством 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, оператор 

обеспечивает запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение персональных данных граждан 

Российской Федерации с использованием баз данных, находящихся на 

территории Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в 

Законе о персональных данных. 

5.16. При эксплуатации автоматизированных систем необходимо 

соблюдать требования:  

1) к работе допускаются только назначенные лица;  

2) на ПЭВМ, дисках, папках и файлах, на которых обрабатываются и 

хранятся сведения о персональных данных, должны быть установлены пароли 

(идентификаторы);  

3) на период обработки защищаемой информации в помещении могут 

находиться лица, допущенные в установленном порядке к обрабатываемой 

информации.  

5.17. Обработка персональных данных без использования средств 

автоматизации (или неавтоматизированная обработка персональных данных) 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


может осуществляться в виде документов на бумажных носителях и в 

электронном виде (файлы, базы банных) на электронных носителях 

информации.  

5.17.1. При неавтоматизированной обработке различных категорий 

персональных данных должен использоваться отдельный материальный 

носитель для каждой категории персональных данных.  

5.17.2. При неавтоматизированной обработке персональных данных на 

бумажных носителях:  

1) не допускается фиксация на одном бумажном носителе персональных 

данных, цели обработки которых заведомо несовместимы;  

2) персональные данные должны обособляться от иной информации, в 

частности путем фиксации их на отдельных бумажных носителях, в 

специальных разделах или на полях форм (бланков);  

3) документы, содержащие персональные данные, формируются в дела в 

зависимости от цели обработки персональных данных;  

4) дела с документами, содержащими персональные данные, должны 

иметь внутренние описи документов с указанием цели обработки и категории 

персональных данных.  

5.17.3. При использовании типовых форм документов, характер 

информации в которых предполагает или допускает включение в них 

персональных данных (далее - типовые формы), должны соблюдаться 

следующие условия:  

1) типовая форма или связанные с ней документы (инструкция по ее 

заполнению, карточки, реестры и журналы) должны содержать сведения о 

цели неавтоматизированной обработки персональных данных, имя 

(наименование) и адрес оператора, фамилию, имя, отчество и адрес субъекта 

персональных данных, источник получения персональных данных, сроки 

обработки персональных данных, перечень действий с персональными 

данными, которые будут совершаться в процессе их обработки, общее 

описание используемых оператором способов обработки персональных 

данных;  

2) типовая форма должна предусматривать поле, в котором субъект 

персональных данных может поставить отметку о своем согласии на 

неавтоматизированную обработку персональных данных, - при 

необходимости получения письменного согласия на обработку персональных 

данных;  

3) типовая форма должна быть составлена таким образом, чтобы 

каждый из субъектов персональных данных, содержащихся в документе, имел 

возможность ознакомиться со своими персональными данными, 

содержащимися в документе, не нарушая прав и законных интересов иных 

субъектов персональных данных;  

4) типовая форма должна исключать объединение полей, 

предназначенных для внесения персональных данных, цели обработки 

которых заведомо несовместимы.  



5.17.4. Документы и внешние электронные носители информации, 

содержащие персональные данные, должны храниться в служебных 

помещениях в надежно запираемых и опечатываемых шкафах (сейфах). При 

этом должны быть созданы надлежащие условия, обеспечивающие их 

сохранность.  

5.17.5. При несовместимости целей обработки персональных данных, 

зафиксированных на одном материальном носителе, если материальный 

носитель не позволяет осуществлять обработку персональных данных 

отдельно от других зафиксированных на том же носителе персональных 

данных, должны быть приняты меры по обеспечению раздельной обработки 

персональных данных, в частности:  

1) при необходимости использования или распространения 

определенных персональных данных отдельно от находящихся на том же 

материальном носителе других персональных данных осуществляется 

копирование персональных данных, подлежащих распространению или 

использованию, способом, исключающим одновременное копирование 

персональных данных, не подлежащих распространению и использованию, и 

используется (распространяется) копия персональных данных;  

2) при необходимости уничтожения или блокирования части 

персональных данных уничтожается или блокируется материальный носитель 

с предварительным копированием сведений, не подлежащих уничтожению 

или блокированию, способом, исключающим одновременное копирование 

персональных данных, подлежащих уничтожению или блокированию.  

5.17.6. Обработка персональных данных, осуществляемая без 

использования средств автоматизации, должна осуществляться таким образом, 

чтобы в отношении каждой категории персональных данных можно было 

определить места хранения персональных данных (материальных носителей) 

и установить перечень лиц, осуществляющих обработку персональных 

данных либо имеющих к ним доступ.  

5.17.7. Необходимо обеспечивать раздельное хранение персональных 

данных (материальных носителей), обработка которых осуществляется в 

различных целях. 

 

6. Актуализация, исправление, удаление и уничтожение 

персональных данных, ответы на запросы субъектов на доступ к 

персональным данным 

 

6.1. Подтверждение факта обработки персональных данных оператором, 

правовые основания и цели обработки персональных данных, а также иные 

сведения, указанные в части 7 статьи 14 Закона о персональных данных, 

представляются оператором субъекту персональных данных или его 

представителю при обращении либо при получении запроса субъекта 

персональных данных или его представителя. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/1407


В представляемые сведения не включаются персональные данные, 

относящиеся к другим субъектам персональных данных, за исключением 

случаев, когда имеются законные основания для раскрытия таких 

персональных данных. 

Запрос должен содержать: 

- номер документа, удостоверяющего личность субъекта персональных 

данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа 

и выдавшем его органе; 

- сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в 

отношениях с оператором (номер договора, дата заключения договора, 

условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным 

образом подтверждающие факт обработки персональных данных оператором; 

- подпись субъекта персональных данных или его представителя. 

Запрос может быть направлен в форме электронного документа и 

подписан электронной подписью в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Если в обращении (запросе) субъекта персональных данных не 

отражены в соответствии с требованиями Закона о персональных данных все 

необходимые сведения или субъект не обладает правами доступа к 

запрашиваемой информации, то ему направляется мотивированный отказ. 

Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным 

данным может быть ограничено в соответствии с частью 8 статьи 14 Закона о 

персональных данных, в том числе если доступ субъекта персональных 

данных к его персональным данным нарушает права и законные интересы 

третьих лиц. 

6.2. В случае выявления неточных персональных данных при 

обращении субъекта персональных данных или его представителя либо по их 

запросу, или по запросу Роскомнадзора оператор осуществляет блокирование 

персональных данных, относящихся к этому субъекту персональных данных, 

с момента такого обращения или получения указанного запроса на период 

проверки, если блокирование персональных данных не нарушает права и 

законные интересы субъекта персональных данных или третьих лиц. 

В случае подтверждения факта неточности персональных данных 

оператор на основании сведений, представленных субъектом персональных 

данных или его представителем, либо Роскомнадзором, или иных 

необходимых документов уточняет персональные данные в течение семи 

рабочих дней со дня представления таких сведений и снимает блокирование 

персональных данных. 

6.3. В случае выявления неправомерной обработки персональных 

данных при обращении (запросе) субъекта персональных данных или его 

представителя, либо Роскомнадзора оператор осуществляет блокирование 

неправомерно обрабатываемых персональных данных, относящихся к этому 

субъекту персональных данных, с момента такого обращения или получения 

запроса. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/1408


6.4. При достижении целей обработки персональных данных, а также в 

случае отзыва субъектом персональных данных согласия на их обработку, 

персональные данные подлежат уничтожению, если: 

- иное не предусмотрено договором, стороной которого, 

выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект 

персональных данных; 

- оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта 

персональных данных на основаниях, предусмотренных Законом о 

персональных данных или иными федеральными законами; 

- иное не предусмотрено другим соглашением между оператором и 

субъектом персональных данных. 

 

7. Обеспечение безопасности персональных данных, 

обрабатываемых в информационных системах персональных данных 

 

7.1. Обеспечение безопасности персональных данных, обрабатываемых 

в информационных системах персональных данных оператора, достигается 

путем исключения несанкционированного, в том числе случайного, доступа к 

персональным данным, а также принятия следующих мер по обеспечению 

безопасности: 

7.1.1. Назначение ответственных за организацию обработки и защиту 

персональных данных. 

7.1.2. Определение актуальных угроз безопасности персональных 

данных при их обработке в информационных системах персональных данных 

оператора. 

7.1.3. Применение организационных и технических мер по обеспечению 

безопасности персональных данных при их обработке в информационных 

системах персональных данных оператора, необходимых для выполнения 

требований к защите персональных данных, исполнение которых 

обеспечивает установленные Правительством Российской Федерации уровни 

защищенности персональных данных. 

7.1.4. Применение прошедших в установленном порядке процедур 

оценки соответствия средств защиты информации. 

7.1.5. Оценка эффективности принимаемых мер по обеспечению 

безопасности персональных данных. 

7.1.6. Учет машинных носителей персональных данных. 

9.1.7. Обнаружение фактов несанкционированного доступа к 

персональным данным и принятие мер противодействия. 

7.1.8. Восстановление персональных данных, модифицированных, 

удаленных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к 

ним. 

7.1.9. Контроль за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности 

персональных данных и защищенности информационных систем 

персональных данных. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70252506/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/70252506/10


7.1.10. Утверждение перечня информационных систем персональных 

данных. 

7.1.11. Утверждение списка работников, допущенных к обработке 

персональных данных. 

7.1.12. Определение порядка доступа работников в помещения, в 

которых ведется обработка персональных данных. 

7.1.13. Определение правил обработки персональных данных без 

использования средств автоматизации. 

7.1.14. Определение правил и порядка рассмотрения запросов субъектов 

персональных данных. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Контроль за исполнением требований настоящей Политики 

осуществляется уполномоченным лицом, ответственным за организацию 

обработки персональных данных у Оператора. 

8.2. Все отношения, касающиеся обработки персональных данных, не 

получившие отражения в настоящей Политике, регулируются согласно 

положениям законодательства Российской Федерации. 

8.3. Оператор имеет право вносить изменения в настоящую Политику. 

При внесении изменений в актуальной редакции указывается дата последнего 

обновления. Новая редакция Политики вступает в силу со дня ее размещения 

на информационном стенде (сайте оператора), если иное не предусмотрено 

новой редакцией Политики. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С положением ознакомлены: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. работника Дата Подпись 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

16.    

17.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


